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LUTHERANUS  ●  A Mosonmagyaróvári  Evangélikus Gyülekezet Hírlevele  

Erős vár a mi Istenünk! III. évf. 1. szám ● Húsvét 

 
Az első nagypéntek sötét estéje. 

Jézus a keresz-
ten lehajtja fejét 
és felsóhajt: „Én 
Istenem, én Iste-
nem, miért hagy-
tál el engemet!" 
És csendben 
kileheli a lelkét. A 
templom kárpitja 

középen kettéhasad és sötétség 
telepszik a vidékre. Döbbent 
csend! Szólni nem mer senki! 
Mozdulni is alig. Jézus anyja és a 
tanítványok nem tudnak magukhoz 
térni a döbbenettől. A katonák 
megrendülnek attól, amit Jézussal 
tettek. A bámészkodó emberek 
szeme tágra mered az iszonyattól. 
Talán még a "vérgőzös" farizeusok 
és írástudók is elgondolkodnak a 
történteken. 

 

A húsvét eredete 

A húsvét kialakulásában fontos 
szerepet játszik a zsidó húsvét, a 
pészah. Ezen a napon ünneplik a 
zsidók az egyiptomi rabságból való 
menekülésüket. Az Ótestamentum 
szerint a halál angyala lecsapott az 
egyiptomiakra, a zsidók kapuja 

azonban egy frissen leölt bárány 
vérével volt bekenve, így az ő há-
zukat "elkerülte". 

Jézus vereséget szenvedett! Az 
élet vereséget szenvedett! Az Isten 
vereséget szenvedett! A halál pe-
dig fényes diadalt aratott! Iszonyat! 
Jézus holttestét leveszik a fáról. 
Uram, Istenem! Valóban halott Jé-
zus! Sírboltba fektetik Jézus testét. 
Bárki láthatja, megfoghatja: Jézus 
halott. Nincs mese. Ez a totális 
vereség. Ezt szépíteni nem lehet. 
Aztán jön egy csodálatos reggel. 
Egy csodálatos vasárnap reggel. 
Egy csodálatos tavaszi vasárnap 
reggel. Olyan történik, amiben még 
a legvérmesebb tanítvány sem 
mert hinni és remélni. Olyan törté-
nik, ami minden józan emberi ész-
nek és tapasztalásnak ellentmond.  
A sírhoz kimenő asszonyok talál-
nak egy üres sírt, amelyből hiány-
zik Jézus holtteste. Ez már sok az 
asszonyoknak. Futnak vissza a 
városba. Torkuk a szívükben do-
bog és elfulladva közlik a hírt: Jé-
zus nincs a sírban! Talán feltá-
madt...? Lehet, hogy feltámadt?  
 

A húsvét időpontja 

A húsvét mozgó ünnep. Időpontját 
a Nap és a Hold mozgása együtt 
határozza meg. Az első niceai zsi-
nat Kr. u. 325-ben döntött ugyan 
arról, hogy a keresztény húsvét 
időpontja a tavaszi napéjegyenlő-
ség utáni első holdtöltét követő 
vasárnap, de a pontos számítási 
eljárást a katolikus egyház csak 
1581-ben rögzítette írásban. Az 
ortodox egyházak dátumszámítási 
módszere azonban maradt a gre-
gorián naptárreform előtti Julián-
eljárás, így az „ő húsvétjuk idő-
pontja” vagy korábbi a mienkénél 
(pl. 2016-ban), vagy megegyezik 
azzal (pl. 2017-ben), vagy éppen 
követi azt (pl. 2018-ban). 

Lehet, hogy megtörtént, amit a 
Mester megmondott előre: „...de 
harmadnapra feltámadok?" Lehet? 
LEHET!!! Megtörtént a csoda! A 
nagypénteki vereség győzelemmé 
változott. Jézus győzött! Az élet 
győzött! Az Isten győzött! A halál 
pedig totális vereséget szenvedett. 
A nagypénteki kereszt veresége 
mögött fényes győzelem készülő-
dött. Testvérem! Ez a győzelem 
teérted történt. Hogy majd egykor, 
amikor elérkezik az idő, feltámad-
hass örök életre. Mert Krisztus 
csak első zsengeként támadt fel a 
halottak közül, de őt követni fogják 
mindazok, akik Krisztuséi. Légy 
tehát szívből, hitből Krisztusé, hogy 
a földi, haláltól elszenvedett vere-
séged odaát fényes győzelemmé 
és örökké tartó életté változzon! 
Így kívánok minden olvasónak ál-
dott húsvéti ünnepeket. 

 
Kiss Miklós 

esperes lelkész 
 

A nagyböjt 

 „Aki nem böjtöl, abban jóllakik és 
elalszik az Isten utáni éhség és 
vágy, aki nem vágyakozik, az nem 
virraszt, és aki nem virraszt azt 
alva fogja találni az érkező Vőle-
gény. - A böjt a test kiáltása Isten 
után, kiáltás a mélységből, abból a 
szakadékból, ahol a legmélyebb 
sebzettségünkkel és beteljesület-
lenségünkkel találkozunk, és ahol 
engedjük mindezt Isten mélységei-
be hullani. A magunk mélységében 
ui. Istennel találkozunk. Erőtlensé-
günk mélysége Isten mélysége 
után kiált: abyssus abyssum in-
vocat. Örvény az örvénynek kiált.”  

Anselm Grün: Böjt - Test és lélek imája 
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Mi vallásos, templomba járó embe-
rek talán mind ismerjük a történe-
tet. Tudjuk, hogy Jézust, az Isten 

fiát, miértünk, 
elveszett bűnö-
sökért feszítet-
ték keresztre, 
majd harmad-
napon feltá-
madt. Azt is 
tudjuk, hogy 
ezzel szerzett 

nekünk örök életet. De miért így 
történt? Isten nem tudott volna jobb 
megoldást? Pál apostol így fogal-
mazta meg ezt a kérdést: „mi a 
megfeszített Krisztust hirdetjük, aki 
a zsidóknak ugyan megütközés, a 
pogányoknak pedig bolondság” (1 
Kor. 1; 23.). Ma ezt úgy fordíthat-
nánk, hogy a vallásos emberek 
számára megütközés, a világi po-
gány, ateista emberek számára 
bolondság. 
A vallásos vagy akár templomba is 
járó, Isten létében hívő ember 
számára – aki még nem fogadta el 
teljes jogú urának Istent – Jézus 
szenvedése és halála borzalmas. 
Óhatatlanul felteszi azt a kérdést, 
hogy a mindenható Isten, akinek 
minden lehetséges, nem tudott 
volna más, kevésbé fájdalmas utat 
találni? Ez így elfogadhatatlan Is-
tentől! Gyermekként, én is úgy 
gondolkodtam, ha lenne egy idő-
gépem, visszamennék az időben 
és megmenteném Jézust. Nem 
engedném, hogy bántsák. Ez iga-
zságtalan! Akkor még nem értet-
tem! A pogányok számára, Jézus 
áldozata bolondság. Ők azt várnák, 
hogy az Isten valami emberileg 
dicsőséges, az erejét is fitogtató 
megoldást találna ki, nem pedig 
azt, hogy az egyik legmegalázóbb 
és legfájdalmasabb kínzással vé-
gezzék ki a fiát. Ez így nem logi-
kus, nem racionális. 
Azonban Pál a fent idézett igét így 
folytatja a 24. versben: „[a megfe-

szített Krisztus] maguknak az elhí-
vottaknak, zsidóknak és görögök-
nek egyaránt, az Isten ereje és az 
Isten bölcsessége”. Kik azok az 
elhívottak? Azok az emberek, akik 
nem csak hiszik, hogy Isten létezik, 
nem csak igyekeznek megfelelni 
az egyházi szokásoknak, hanem 
Őt tartják uruknak, az Ő akaratát 
akarják cselekedni és élő kapcso-
latuk van vele az igén keresztül. 
Miért rendelné valaki alá az egész 
életét Istennek? Természetesen 
hálából. Azért, mert megértették, 
hogy a megfeszített Krisztus miért 
az Isten ereje és bölcsessége. Az 
Isten a vele szemben elkövetett 
lázadást nem hagyhatta megtorlat-
lanul, az embert bűnéért meg kel-
lett büntetnie, különben nem lenne 
igazságos. Következmények nélkü-
livé válna a menny és olyan lenne 
akár a föld. De mi emberek ezt az 
ítéletet nem bírtuk volna ki, ezért 
Jézus az Isten és ember közé állt 
és vállalta, hogy az Isten büntetése 
rajta menjen végbe! Ezzel esélyt 
adjon azoknak, akik meghallják 
Isten hívóhangját, és megragadják 
kegyelmét, ezáltal szolgáivá, elhí-
vottaivá válnak és megmenekül-
nek. 

Minden gyötrelem és szenvedés az 
ördög elkeseredett kísérlete volt, 
hogy Jézust eltántorítsa attól, hogy 
ezt az áldozatot bemutassa. De 
nem járt sikerrel, mert Jézus vég-
hezvitte az Isten tervét és diadal-
maskodott. Mindebben az a leg-
csodálatosabb, hogy mindezt az 
Isten önzetlenül, szeretetből értünk 
tette. Ő volt, aki lépett felénk, nem 
mi érdemeltük ki ezt. Miért marad-
nál hát görög vagy pogány, halld 
meg a hívást és kiálts hozzá! Kérd 
tőle, hogy hadd legyél teljesen az 
Övé! Ő most is hív téged, hogy te 
is elhívottja légy és megmenekülj. 
Ahogy az igében is szerepel: "Ímé 
az ajtó előtt állok és zörgetek; ha 
valaki meghallja az én szómat és 
megnyitja az ajtót, bemegyek ah-
hoz és vele vacsorálok, és ő én 
velem.” (Jel 3,20) 

Ferenczy Balázs 

Idén lenne 75 éves 

 
1941. május 2-án született Rajkán. 
Ősei között több evangélikus lel-
kész, tanító és zeneművész talál-
ható. Nagyapja, Weltler János, 
több évtizeden át a rajkai iskola 
igazgatója volt, édesapja lelkész-
ként szolgált a határmenti települé-
sen. 1969-ben gyógyszerészdokto-
ri címet szerzett. 1971-ig Sopron-
ban, 1979-ig Békéscsabán dolgo-
zott tanult szakmájában. 1979-től 
2007 augusztusában bekövetke-
zett haláláig Veszprémben élt és 
tevékenykedett. Lakóhelyein kán-
torként, majd presbiterként szol-
gált. 
 

 

Böjt idején 
Dr. Cserháti Géza 

 
„A húsvét a legtradicionálisabb, de 

számomra egy-
ben a legna-
gyobb ünnep is, 
amelynek jelen-
tőségét példa 
nélkülinek tar-
tom az egyház-
ban is. Mindig 
alázattal foga-

dom az ünnep közeledtét, és bár 
komoly lelki feltöltekezést ad szá-
momra a böjti idő, mégis úgy ér-
zem, hogy a részemről még na-
gyobb odafigyelést igényelne. A 
spiritualitással kapcsolatos érzé-
kenységet, a Krisztus iránti szere-
tetet, a hitemet a szüleimtől örököl-
tem. És ennek a szellemiségnek a 
jegyében, ezzel a lélekkel készülök 
a Krisztus kereszthalálára és fel-
támadására emlékező húsvétra.” 
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Húsvét ünnepére készülve érde-
mes elolvasni János evangéliumá-

nak 11. fejeze-
tét. Ez tudósít 
Lázár feltámasz-
tásáról. Ennek 
középpontjában 

szól a legtisz-
tábban a húsvéti 
evangélium. Jé-
zus mondja: „Én 

vagyok a feltámadás és az élet, aki 
hisz énbennem, ha meghal is, él; 
és aki él, és hisz énbennem, az 
nem hal meg soha.” Mártának 
mondja ezt Jézus, akivel először 
találkozik Lázár két nőtestvére kö-
zül, és aki így fogadja: „Uram, ha itt 
lettél volna, nem halt volna meg a 
testvérem.” Ugyanígy tesz rövid idő 
múlva bizonyságot Mária is. Erős a 
testvérek bizalma, hite Jézusban, 
csodatévő erejében.  
 
Hányszor érezzük mi is úgy, hogy 
ha másként alakultak volna a dol-
gok, ha időben érkezik a segítség, 
a szó minden értelmében megvál-
tozott volna az életünk. Jézus ki-
hívja sírjából a negyednapja ott 
lévő Lázárt. A feltámasztás erősíti 
a feltámadásba vetett hitet. Márta 
már a történet elején azt mondja, 
tudja, hogy testvére feltámad majd 
az utolsó napon. Lázár élete a fel-
támasztás után üzenet a feltáma-
dásról, az élet és a halál Uráról. 
Isten titka, hogy kinek milyen hosz-
szú életet ajándékoz, engedélyez 
itt a földön. Ahogy titok az örök élet 
is. 
 
Ha van többlete a mai keresztény-
ségnek az első századok keresz-
tényeivel szemben, akkor az első-
sorban talán a hosszabb, tartalma-
sabb, egészségesebb alkotó élet 
lehetőségében rejlik, még ha ezt 
sokan nem is használják ki, mert 
önpusztító életmódot folytatnak. 
Többet megélhetünk szeretetből, 
tehervállalásból, Krisztus - köve-
tésből.  

De több a csapda is, a technika 
csodáiba való belefelejtkezés, a 
gőgös érzés, hogy urai lehetünk az 
életnek. Pedig ahogy Lázárnak, 
úgy nekünk is és mindenkinek – 
hívőnek és hitetlennek – el kell 
egyszer indulni a minden halandó 
útján. Az örök élet távlatában a 
földi élet csupán egy pillanat, de 
ezalatt készülni kell az Úrral való 
találkozásra is.  
 

Ezért amíg lehet, ki kell békülni 
azokkal, akikkel esetleg haragban 
van valaki, át kell adni az élet nagy 
igazságairól szóló tanulságokat a 
gyermekeknek és főleg az uno-
káknak, akiknek mindez majd talán 
évtizedek múlva juthat eszébe. 
Nem a halálra kell készülni és nem 
is egyszerűen az élet méltó befeje-
zésére, hanem arra, hogy az elmú-
lás egyben a feltámadás felé mu-
tasson.  
 

Nehéz ünnep a húsvét. Nem vélet-
lenül alakult ki annyi vidám nép-
szokás az ünnep kapcsán. Nincs 
semmi baj ezekkel, hiszen jogos a 
Krisztus feltámadása, az üres sír 
fölött érzett öröm, de sokszor más-
ról van szó. Kerüljük a szembesü-
lést hitünk, kereszténységünk leg-
mélyebb konfliktusával: hiszel-e a 
feltámadásban? 
 

Pál apostol nem enged e téren 
kibúvót. A korinthusiakhoz írt első 
levél tizenötödik fejezetében fejti ki 
a feltámadás teológiáját. „Ha pedig 
Krisztus nem támadt fel, akkor hiá-
bavaló a mi igehirdetésünk, de 
hiábavaló a ti hitetek is.” (1Kor 
15,14) Jézus, az ember csodatéte-
lei az Istenfiú feltámadásának cso-
dája alapján érthetők meg a maguk 
teljességében. A feltámadás az 
igazi csoda, ebből adódik az örök 
élet reménysége. Lázár lehetett 
akár négy napig tetszhalott, ez az 
emberi oldal, de Jézus nélkül nem 
lett volna tovább élete, és nem 
lenne örök élete. 
A húsvéti üres sír a folytatásról, a 
halál legyőzéséről, az örök életről 
üzen.  

Az út tovább visz, mert Húsvét az 
élet ünnepe. Az életé, amely értel-
met nyert itt a földön Krisztus köve-
tésében, a szeretet gyakorlásban, 
az igaz ügyek melletti kiállásban és 
az örök életé, mely vigasztalás, 
remény minden szenvedésben és 
minden kételkedésben, amit ha 
legyőzünk, akkor megerősíthet 
minket.  

Nagytiszteletű lelkész úr templomunk 
szószékén 2016. március 4-én. 
 
Mondjuk hát egymásnak örömmel: 
Krisztus feltámadt! Ezzel a re-
ménységgel kívánok mindenkinek 
áldott Húsvétot!  

Koháry Ferenc  
lébényi lelkész 

 

 

HHAARRAANNGGSSZZÓÓ  AALLAAPPÍÍTTVVÁÁNNYY  
Alapítás éve: 1995 

 

Az Alapítvány célja: 
Az egyházközségi épületek állag-
megóvásának, felújításának, kor-
szerűsítésének, karbantartásának 
és hatékony működésének előse-
gítése; a tartalmas gyülekezeti élet 
elősegítése, összejövetelek, prog-
ramok, találkozók finanszírozása; 
tehetséges protestáns mosonma-
gyaróvári fiatalok tanulmányainak 
segítése havi rendszeres támoga-
tással. 

Számlaszám: 58600252-10011386 
Adószám: 18530069-1-08 

 

 

 

Kérjük,  
adója 1 %-át ajánlja fel  

Alapítványunknak! 
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A 72. évében járó mosonmagyaró-
vári születésű Günther János gyü-
lekezetünk egyik kántora. Már 7. 
éve tanult zongorázni, amikor 
1958-ban felszentelték az orgonát. 
17 évesen ült először a templomi 
hangszer mellé és szolgált isten-
tiszteleten, esküvőn, Mosonmagya-
róváron és Lébényben. 

— Hogy mikor lettem kántor? 
Már 30 évnyi timföldgyári munkás 
év volt mögöttem, amikor az időn-
kénti kántori szolgálat helyett ál-
landó kántora lettem az evangéli-
kusoknak. A 3 évtized emberpró-
báló időszak volt, hiszen az otthon-
teremtés érdekében például el kel-
lett adnunk szeretett hangszere-
met, a családi zongorát.  

— A több mint húszéves egy-
házzenészi szolgálatom alatt az 
említetteken kívül orgonáltam még 
Levélen, Rajkán, Hegyeshalom-
ban, Öttevényen, Győrben, Héder-
váron, Biatorbágyon is, evangéli-
kusoknál és más felekezeteknél is, 
magyar és német nyelvű istentisz-
teleteken is. 

— 15 éve Kelemenné Tóth 
Erikával közösen végzett kántori 
szolgálatunk fő feladata a gyüleke-
zeti alkalmakon történő zenélés, 
éneklés, az énekek kiválasztása. A 
karácsony és a most közeledő 
húsvét is, nem csak szakmai 
szempontból emelkedik ki, de spiri-
tuálisan is igen jelentős alkalom a 
számomra. Mint kántor, végzem a 
megszokott szolgálatot, de mint 
hívő, én is éppúgy töltekezem az 
adventi, böjti és más időszakokban 
is, mint a hitbeli társaim.  

— Négy gyermekem van, aki-
ket a feleségemmel vallásos lég-
körben neveltünk. Úgy érzem, 
hogy ez a mi igazi hagyatékunk. A 
kántorságot illetően pedig az a 
hitem, hogy addig szolgálok, amíg 
az Úrnak terve van velem. 

Az interjút készítette:  
Vizsy Ferenc 

 

Hogy hogyan 
erősödött meg a 
szórványgyüle-

kezet? 1863-
ban már aktív 
gyülekezeti tag 
volt Major Pál 
magyaróvári já-
rásbíró, nemes 

Zimmermann Károly óvári urada-
lom jószágigazgatója, Holslandt 
Ferdinánd akadémiai tanár, Negro 
Adolf mosoni intéző, Nagy Sándor 
mosoni bíró. Glatz lelkész időnként 
Mosonban, a Brofft-féle házban 
bérelt imaházban tartott istentiszte-
leteket, hogy mitől kezdve, azt nem 
tudjuk. 
 

A magyaróvári gyülekezet 3 szór-
ványból fejlődött ki: Magyaróvár, 
Lucsony, Moson - úgy, hogy egy 
1870-es feljegyzés szerint önként 
megadóztatván magukat megalakí-
tották a gyülekezetet. Első felügye-
lője Blaskovics Mór főhercegi ura-
dalmi igazgató, első gondnoka 
Bende Károly, első pénztárosa 
Berger Pál. 1883-ban Halászi is 
csatlakozott, amely addig a lébényi 
gyülekezethez tartozott.  
 

Az 1920-ban megtartott ünnepé-
lyen az 1870. évet emlegetik a 
magyaróvári gyülekezet megalaku-
lásának évének, noha a moson-
magyaróvári második gyülekezet 
alapkövét már 1855-ben lerakta 
egy Fischer Henrik nevű Németor-
szágból származó pékmester, aki 
végrendeletében a házát és 6 hold 
földjét a magyaróvári gyülekezetre 

hagyta, hogy a haszonélvező fo-
gadott leánya Felmann Magdolna 
halála után 3 éven belül Magyaró-
váron templom építessen, mert 
egyébként a levéli gyülekezetre fog 
a hagyaték szállni. Fischer Henrik 
1850-ben halt meg, Felmann Mag-
dolna 1876-ban. A hagyaték értéke 
azonban csak 2.525 forint volt. A 
gyülekezet gyűjtést rendezett és 
még 1876-ban 3.733 forintra gya-
rapodott vagyonunk.  
 

A gyülekezetet sokat segítették a 
szomszédos gyülekezetek, de lát-
juk a segítők közt a würtenbergi, 
schwarzenbergi, pozsonyi, drezdai, 
stuttgarti, darmstadti, zürichi, bécsi, 
leydenai, johannisburgi, bukaresti 
gyülekezeteket is. Sőt Frankendor-
fer Róbert visszaemlékezésében ír, 
hogy őfelsége I. Ferenc József 
1878. február 6-án szintén 100 
forinttal járul hozzá a templomépí-
téshez. 

Heincz Sándor, gondnok 
 

 

Böjt idején 
Nagy Sándor 

 
„Húsvétkor ki-
megyünk a te-
metőbe a halot-
tainkhoz, meg-
látogatjuk a 
rokonokat, ba-
rátokat. Ekkor 
jön össze a 
szűkebb család, 

szülők, gyerekek és unokák. Hogy 
mit jelent számomra a húsvét? Én 
ezt tartom a legkeresztényibb ün-
nepnek. A feleségemmel közösen 
eljövünk az ünnepi istentiszteletre. 
Bár mi ketten eltérő felekezethez 
tartozunk, elkötelezett keresztényi 
mivoltunkat jelzi, hogy fiunk, fel-
nőttként, felvette a keresztséget.” 
 

 

Az Úr szeme az igazakon van, és 
füle az ő könyörgésükre figyel, 
az Úr arca pedig a gonoszt cse-
lekvők ellen fordul. (1Pt 3,12) 
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Evangelizációs igehirdető: 
 

 
 

ny. ref. lelkipásztor 
 
A február 21-23-a között meghirde-
tett evangelizációs sorozat igehir-

detője Végh 
Tamás, a Bu-
dapest - Fasori 
református gyü-
lekezet nyu-
galmazott lelké-
sze volt. Vidám, 
lendületes, be-
szédes szó-

széki szereplései révén a legszen-
vedélyesebb lelkészként emlegetik. 
A háromgyermekes, 69. éves Végh 
Tamás két nagy „ébredést" élt át 
lelkipásztori szolgálata alatt. Ahogy 
mondja: „minden más csak rá-
adás”. 
 
Lelkész családból származol, így 
gondolom, a szüleid már eleve 
papi szolgálatra szántak. 

— A vallási környezet még 
egyáltalán nem biztosíték a megté-
résre. Az Istenhez vezető út hosz-
szú volt és zegzugos. Amolyan 
igazi jógyerek voltam: majdnem 
belefulladtam a kanálisba, magam-
ra rántottam egy sírkövet, felbuk-
fenceztem a motorral – és imádtam 
focizni. 1960. szeptember 4-e (a 
római olimpia nyitóünnepségét 
követő 10. nap!) a megtérésem 
napja. Ettől az időponttól kezdve 
megváltoztam. 
 
Ki hallott már ilyet, a mezt reve-
rendára cserélni?! Nem hiány-
zott a foci? 

— Már amikor elhívást kap-
tam, tudtam: Istent fogom szolgál-
ni. Nem, nem hiányzott a foci. Egy-
részt mert Krisztus iránti elkötele-
ződésemben soha sem inogtam 
meg, az elhatározott lelkészi szol-
gálatnak bennem nem volt alterna-
tívája. A sport ugyanis megtanított 
arra, hogy csináljak bármi, azt csak 
teljes odaadással és céltudatosan 
tegyem.  

Persze – mosolyodik el – néha a 
szószéken azért felhozok focis 
példákat is.  
 
Hogy kerültél a Fasori Gyüleke-
zet élére? 

— 1965 és 70 között elvégez-
tem a teológiai főiskolát. Ötévnyi 
salgótarjáni szolgálat után Fótra 
kerültem, ahol 1 év híján 20 esz-
tendőt töltöttem. Volt idő, amikor 
félrevittek különböző modern teo-
lógiai elméletek, kifulladtam. Egy 
csendes hét során jöttem rá, hogy 
nem az embereknek való tetszés a 
helyes út. Bocsánatot kértem Isten-
től, a gyülekezettől, és azután 
olyan szabadon hirdettem az igét, 
mint még soha. Nem függtem sen-
kitől, és nem érdekelt, hogy ki mit 
szól. 1995-ben lettem a megfáradt 
fasori gyülekezet lelkipásztora.  
 
2014-ben nyugdíjba mentél, de 
impulzivitásodból semmit sem 
veszítve dolgozol… 

— Nagyon jó csapatot alkot-
tunk a Fasori gyülekezeti lelkész-
társaimmal. Tudtuk, hogy csak azt 
lehet hitelesen továbbadni az em-
bereknek, amit magunk is átélünk, 
megtapasztalunk: Isten végtelen 
kegyelmét. Ezt gyakoroltam közel 
két évtizeden át. Úgy érzem, van 
mondanivalóm, és a gondolataim 
elérnek mások lelkéhez. 

 
Az interjút készítette: 

Vizsy Ferenc 

 

 

 
 
 

A klasszikus görög ábécé első (Al-
fa) és utolsó (Omega) betűje. A 
Jelenések könyvében az Atyaistent 
(1,8; 21,6), illetve Jézus Krisztust 
(1,12-18, 2,8; 2,13) jelöli, annak 
kifejezésére, hogy Isten, illetve 
Jézus öröktől fogva van és örökké 
él, ő az ősforrás és a végcél. 

Végh Tamás:  

Isten országa örömhíre 

Rövid jegyzet az első  
evangelizációs igehirdetésről 

 
Ha nézzük a 13 milliárd éves világ-
egyetemet, joggal merül fel ben-
nünk a kérdés, hogy ki teremtette? 
Elképzelhetetlen, hogy a 6 milliárd 
ember eltérő ujjlenyomatát a ter-
mészet véletlen fejlődése hozza 
létre, nem beszélve arról a sok 
apró részletről, amelyek oly cso-
dássá teszi a világunkat. Isten je-
len volt, jelen van és jelen lesz.  
Ennek a világnak (földi karosszéri-
ánk révén) mi magunk is részei 
vagyunk. Azt azonban tudtunk kell, 
hogy az átmeneti létünk után a 
lelkek országába kerülvén, más 
alakot fogunk ölteni. Ez a feltáma-
dásban és az örök életben való hit 
alapja. Isten nem csak az embert 
és a természetet, nem csak testet 
és a lelket kapcsolja össze, hanem 
az embert is magával az Úrral.  
 

Az ember (bármennyire is szeret-
né) nem élhet autonóm életet, mert 
Istennek a nagykövete. A császá-
rok saját képmásaikat helyezték el 
a határokon, tudtul adva mindenki-
nek, hogy kinek az országába ér-
keztek. Isten országának határain 
mi vagyunk Isten képmásai, amely-
lyé bennünket az Úr teremtett. 
 

A Biblia két féle életről és két féle 
halálról szól. A kisbetűs élet és a 
kisbetűs halál a földi lét kezdete és 
vége. A nagybetűs Élet az Élő Is-
tennel való kapcsolat nyitánya, 
amely az öröklét ígéretét hordozza. 
Aki elhagyja Istent, aki Isten nélkül 
él, annak számára a halál egyet 
jelent az örökidőkre szóló meg-
semmisüléssel, a nagybetűs Halál-
lal. Az ember születésétől kezdő-
dően a Halál birodalmában él, és 
innen kell eljutnia Isten országába, 
az Életbe… 
 
(A négy evangelizációs alkalom 
hanganyaga letölthető gyülekeze-
tünk honlapjáról.) 
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Hogy megismerjük templomunk 
orgonájának történetét, az 1870-es 
évhez kell visszanyúlnunk, amikor 

is gyülekeze-
tünk megkezdte 
a templom épí-
tését. Az 1884. 
évi felszentelés 
után alig 4 év-
vel harmónium 
is kerül bele. 
1896-ban há-
rom haranggal, 

1908-ban toronyórával gyarapo-
dunk, 1914-ben pedig megkezdő-
dik a lelkészlakás hosszúra nyúlt 
építése.  
Szücs Sándor lelki szolgálati ideje 
alatt (1922-1953) Dr. Neustaedter 
Viktor és fia 50-50 pengővel orgo-
naalapot hozott létre. Rá egy évre 
Schütz Nándor (a templomépítés 
50. évfordulója almából) 400 pen-
gővel toldotta meg az összeget. 
Ekkoriban egy zsemle ára 50 fillér, 
a tisztviselői átlagfizetés pedig havi 
200 pengő volt.  
A bekért orgonaépítési árajánlatok 
olyan magas költségekről (10-
20.000 pengő) szóltak, hogy az 
építés ügye hosszú időre lekerült a 
napirendről, és inkább felújították a 
pedálos harmóniumot. 1930-ban 
bevezették a templomba a villanyt. 
1939-ben a városi iskolai énektaní-
tói állása mellett Vörös Lajos látta 
el a kántori teendőket. 1946 júniu-
sában Pröhle Henrik felügyelő ide-
jében került újra előtérbe az orgo-
na beszerzésének ügye. Ám az 
igazi indulás Zámolyi Gyula lelkész 
1953. évi gyülekezetbe érkezése 
után kezdődött. 1954. február 28-
án a református templom alagso-
rában levő gyülekezeti teremben 
Kovács Géza győri lelkész szolgá-
latával szervezett szeretetvendég-
ség teljes bevétele az orgonaala-
pot gyarapította, amely 1955-ben 
5.815 Ft-ra, egy évvel később pe-
dig 8.642 Ft-ra nőtt.  
Az 1956 szeptemberében kiadott 
orgonaépítési felhívásra 1957 ápri-
lisáig 3 ajánlat érkezett: 

1.  Szombathelyről 8 regiszteres,  
1 manuálos kivitel - 58. 000 Ft 

2.  Budapestről 12 regiszteres,  
2 manuálos kivitel - 163.000 Ft 

3.  Pécsről 10 regiszteres,  
2 manuálos kivitel - 100.000 Ft 

 
Végül a gyülekezet Stach Mihály 
hangszerkészítő ajánlatát fogadta 
el, és tőle 1957 novemberében 
meg is rendelték. A szakértő - ter-
vező Vönöczky Endre (1914-1968) 
orgonaművész volt. Ezután hatá-
rozták meg a családonként fize-
tendő hozzájárulást, amelyet 10 
napi munkabérben, azaz 150 Ft-
ban állapítottak meg. Ez nagyjából 
egy orgonasíp ára volt. 
A gyűjtésből befolyt összeget az 
orgonaalap, az eladott harmónium 
ára (12.000 Ft), valamint a külföldi 
segély egészítette ki. 1958 február-
jára összegyűlt 37.137 Ft-ból került 
ki az első részlet. A tervezési és 
műszaki munkákat Nitsch Lőrinc 
(1893-1965) mérnök irányította. Az 
eredeti karzatot egy ablakszéles-
séggel kellett bővíteni ahhoz, hogy 
az orgona mellett a padok is elfér-
jenek. Az építők ajándékaként a 
szekszárdi zsinagóga egyes darab-
jainak felhasználásával plusz egy 
regisztert kapott az orgona. 
Az 1958. december 14-i istentiszte-
letet követő díszközgyűlés jegyző-
könyvéből vett idézet érzékeltesse 
az ünnep hangulatát: „Felejthetet-
len az a pillanat, amikor elsőként 
felcsendült az Erős vár a mi Iste-
nünk dallama. Sok szem megtelt 
könnyel, az örömnek könnyeivel". 
Az ünnepségen (az 1984-ben el-
hunyt) D. dr. Vető Lajos evangéli-
kus püspök szentelte fel az új or-
gonáját.  
A hangszer azóta szolgálja a va-
sárnapi istentiszteletek énekkísére-
teként a gyülekezetet, szól a temp-
lomunkban tartott orgonahangver-
senyeken, kíséri a városunkban 
fellépő művészeket. Az 1999-es 
teljes körű felújítást követően né-
gyévente, részleges javítást és 
újrahangolást végzünk rajta. 

Günther János 
kántor 

 

2015. január 4. 
Köszöntő — Kiss Miklós nagytisz-
teletű esperes, gyülekezetünk lel-
késze (Zámolyi Gyula lelkész előd-
jének nyugállományba vonulását 
követően) 30 évvel ezelőtt, 1985. 
január 6-án állt először templo-
munk szószékére. A 1979-ben fel-
szentelt Pro Urbe-díjas lelkészün-
ket köszöntő gyülekezeti vezetők 
felidézték az elrohanó éveket, és a 
gyülekezet nevében szeretettel 
gratuláltak a mosonmagyaróvári 
evangélikusok lelki vezetőjének.  

 
2015. április 12.  
Konfirmáció — A konfirmációra 
való felkészítés célja a keresztségi 
szövetség fiatalkori megerősítése. 
A hittan- és a konfirmációi órákon 
résztvevő fiatalok ünnepi keretek 
között a gyülekezet előtt adnak 
számot tárgybeli tudásukról, valla-
nak a hitükről, és beszélnek Krisz-
tus egyháza melletti kiállásukról.  
 
A 2015. év konfirmandusai voltak: 
Bognár Bence, Buga Rebeka, 
Geiszbül Áron, Gősi Bálint, Gősi 
Eszter, Kovács Alex, Lőrinczi Lilla, 
Németh Mátyás, Szabó Patrícia, 
Varga Dominik, Varga Krisztián.  
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2015. május 9.  
Kórustalálkozó A Nyugati (Dunán-
túli) Egyházkerület meghívására 
kórusunk is szerepelt a 6 énekkar 
részvételével a szombathelyi evan-
gélikus templombeli programon, a-
hol Szemerei János püspök hirdet-
te Isten igéjét. Áhítatában a zene 
szolgálatáról beszélt, arról, hogy a 
hangok emlékeztetnek, hatnak a 
lelkünkre, és a dallam által is for-
málnak bennünket: „A hang, a dal-
lam, a zene és a kórus mind esz-
közök Isten kezében.” A moson-
magyaróvári, a kőszegi, a komá-
romi és a győri egyházközség kó-
rusai, valamint a répcelaki Gyöngy 
kamarakórus szereplését követően 
szeretetvendégség várta a részt-
vevőket a gyülekezeti házban. 

 
2015. május 31.  
Társult egyházközségeink 4 gyüle-
kezete e napon Hegyeshalomban 
tartotta meg közösen az istentisz-
teletet, amelyen a díszvendég, 
Szemerei János püspök hirdette az 
igét, áldotta meg a megújult temp-
lomot és a gyülekezeti házat.  

 

2015. augusztus 20. 
A városi ünnepségen Kiss Miklós 
esperes-lelkész mondott beszédet. 
 

2015. szeptember 2. 
Kirándulás — Az Erdélyből érke-
zett csernátfalui keresztyén testvé-
rekkel együtt egy buszos kirándu-
lás keretében a Balaton felvidéket 
jártuk be.  

Zalaszántón, Balatongyörökön jár-
tunk, majd Révfülöpön az ebéd 
után egy balatoni hajókiránduláson 
vettünk részt. A napot az osztrák 
határ melletti Albertkázmérpusztán 
fejeztük be búcsúvacsorával.  

2015. október 10.  
Országos evangelizáció — Az 
Evangélikus Missziói Központ a 
budapesti Deák téri nagytemplom-
ban szervezte meg az országos 
evangelizációt. Több mint egy tu-
catnyian indultunk útnak, hogy ré-
szesei legyünk annak a mintegy 
ezerfős közösségnek, akiket az 
ország minden részéből hozott 
össze Istenben való hitünk, iránta 
és egymás iránt érzett szeretetünk.  
 
2015. november 19-22.  
Evangelizációs sorozat — "Ha 
meg nem moslak, semmi közöd 
hozzám..." címmel hirdette meg a 
győri Keresztény Testvérközösség 

Ittzés István 
ny. evangélikus 
lelkész igehir-
detési, evange-
lizációs soroza-
tát. A 4 egy-
mást követő 
napon a Biblia 
2Kir. 5,1-19 
verseiben Naa-

mán megtisztulását, megtérésének 
történetét kísérhetjük végig. Gyüle-
kezetünk tagjai közül többen is 
részt vettek az evangelizáció egy-
egy előadásán. 
 
2015. december 10. 
Az idén a tavalyinál is többen je-
lentkeztek, hogy ezen a bensősé-
ges gyülekezeti eseményen szava-
lattal és zenei előadással szolgál-
hassanak.  

A bemutatkozások után a gyüleke-
zeti teremben a szeretet terített 
asztala várta a szereplőket, hozzá-
tartozókat, vendégeket. 

 

 
1. feladat: Karikázd be a helyes 
válasz betűjelét, majd a megjelölt 
betűket sorrendben írd a vonalra 
és megkapod a megfejtést!  
 

• 
 

Hányadik napon támadt fel Jézus? 
K. 3-on  L. 4-en M. 2-on 
 
Hány gonosztevővel együtt feszí-
tették meg Jézust? 
D. Egy E. Kettő É. Három 
 
Kit találtak a sírban a Jézus testét 
bebalzsamozni érkező asszonyok? 
R. Egy angyalt  T. Jánost 

S. A feltámadt Jézust 
 
Melyik tanítvány ért elsőnek az 
üres sírhoz? 
E. János É. Péter F. Jakab 
 
Ki vagy kik akarták Jézus halálát? 
R. Júdás  T. Tanítványok 
S. Papok, írástudók, farizeusok 
 
Ki adta ki a parancsot Jézus ke-
resztre feszítésére? 
V. A főpap S. Heródes  

Z. Pilátus 
 
Melyik tanítvány tagadta meg Jé-
zust háromszor? 
R. Júdás S. János T. Péter 
 
A megfejtés: 
 

—   —   —   —   —   —   — 
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HHáázzaassssáágguukkrraa  

IIsstteenn  áállddáássáátt  kkéérrttéékk  

 

Nagy Sándor és  
Dancsecs Mária 

Gábor Péter és  
Tuller Tímea  

Böröndi Márton és 
Anghelyi Melinda  

Kovács Gyula és 
Nágli Andrea  

Brasch Gábor és  
Szakonyi Katalin 

Christoph Bodinger  
és Kovács Rita 

Nagy Róbert és  
Varga Ildikó 

 
„Legyen, Uram, a te kegyelmed 
rajtunk, hiszen benned bízunk.” 

(Zsolt, 22) 

IImmááddkkoozzuunnkk  kköözzööss  éélleettúúttjjuukkéérrtt!!  
 
 

 

 
 

2016. május 16. 
Egyházmegyei missziói nap  

Tét 
 

2016. július 07-10. 
Ti vagytok a föld sója 

Kelet-Európai keresztyéntalálkozó 
Budapesten,  

amely egyben  
Egyházkerületi missziói nap is. 

 

2016. július 03-06. 
Belmissziói Konferencia 

Piliscsaba 
 

2016. július 27-31. 
Szélrózsa találkozó 

Mátrafüred-Sástó 

MMeeggkkeerreesszztteelltteetttteekk 

 
Lajos Nelli 

Horváth Bence János 

Varga Noel 

Varga Zara 

Vogl Kristóf 

Farkas Lia 

Anghelyi Melinda 

Brasch Mira 

Polgár Júlia 

Radványi Zorka 

Horváth Hanna Sára 

Sághy Adél Teréz 

Kiss Ákos 

 
„Elmenvén azért, tegyetek tanítvá-
nyokká minden népeket, megke-
resztelvén őket az Atyának, a Fiú-
nak és a Szentléleknek nevében, 
tanítván őket, hogy megtartsák 
mindazt, amit én parancsoltam 
néktek, és íme, én tiveletek vagyok 
minden napon a világ végezetéig.” 
„Aki hisz és megkeresztelkedik, 
üdvözül, aki pedig nem hisz, elkár-
hozik.”   (Mt28: 19-20; Márk 16:16) 

 
 

 

2016. augusztus 08-14. 
Evangélikus családos tábor 

Révfülöp 
 

2016. augusztus 17-21. 
BalatonNET 

evangéliumi konferencia 
Balatonszemes 

 
2016. október 08. 

Országos evangelizáció 
Budapest 

 

Az eseményekről az istentisztele-
tek hirdetéseiből értesülhet, részle-
tesebb információkért forduljon a 
lelkészhez vagy a  felügyelőhöz, ill. 

Már nincsenek közöttünk 

 
 

özv. Mihályi Imréné  73 év   

Keil Jánosné  
szül: Mitnyán Anna  81 év 

Keil Jánosné  
szül: Lengyel Erzsébet 58 év 

Winkler Ágoston 89 év 

Győrik Ferenc 77 év  

Papp Lajosné 74 év 

Szabó Boldizsár 88 év 

Horváth Jenő 63 év 

Kovács János 74 év 

Magyar Béla 87 év 

özv. Everling Rudolfné 91 év 

 
„Jézus ezt mondja: Az Atya hatal-
mat adott a Fiúnak az ítélettételre 
is, mert ő az emberfia. Ne csodál-
kozzatok ezen. mert eljön az óra, 
amelyben mindazok, akik a sírban 
vannak, meghallják az ő hangját, 
és kijönnek: azok, akik a jót tették, 
hogy feltámadjanak az életre, azok 
pedig, akik a gonoszt cselekedték, 
hogy feltámadjanak az ítéletre.” 

(Jn5,27-29) 

 
 

 

 

GYERMEKTÁBOROK 

2016. június 20-25. 
Országos konfirmandus tábor 

Bonyhád 
 

2016. július 04-10. 
Országos ifjúsági tábor Bánk 

 
2016. június-július 

Egyházmegyei ifjúsági tábor 
(Rábcakapi) 

 

keresse fel a gyülekezet honlapját, 
Facebook oldalát, a Magyarországi 
Evangélikus Egyház honlapját!  

www.mosonmagyarovar.lutheran.hu 

 

 
 

http://www.mosonmagyarovar.lutheran.hu/
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3. feladat 

Kösd össze az összetartozó ke-
nyereket és a poharakat, majd rakd 
őket helyes sorrendbe! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ide figyelj, nyuszi pajtás, 

jöjj be hozzánk egy kicsit! 

Nyújtsd ide a tapsi füled 

súgok bele valamit? 

Közeledik húsvét napja, 

el ne felejtsd kedvesem, hogy 

a piros cukortojást nagyon, 

nagyon szeretem. 

 

2. feladat 
Kösd össze a pontokat szám szerinti sorrendbe! 
Mit Ábrázol a kép? Írd a megfejtést a kép alatti vonalra! 
(Amelyik pontnál két szám található az kétszer szerepel.) 
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Sztehlo Gábor, a Nobel-díjra is 
felterjesztett evangélikus lelkész 
1909. szeptember 25-én született 
Budapesten. A soproni teológia 
elvégzése után egy évre Finnor-
szágba megy, ahol megismerkedik 
a Körtik Ébredési Mozgalommal, 
és a népfőiskolai rendszerrel. Hat-
vanban gyülekezetet alapít, temp-
lomot épít, majd 1935-42-ig Nagy-
tarcsán szolgál. Megnősül, két 
gyermeke születik: Gábor és Ildikó. 
1937-ben finn támogatással meg-
indul a nagytarcsai népfőiskola 
szervezése.  

1942-ben Raffay Sándor püspök, 
Budapestre helyezi missziói lel-
késznek. Munkájának köszönhető-
en Szarvason, Orosházán, Gye-
nesdiáson, Győrben is létrejön a 
nagytarcsaihoz hasonló népfőisko-
la. 1944-ben, mint kórházlelkész, 
bekapcsolódik a „Jó Pásztor Ala-
pítvány” munkájába. Augusztus 15-
én von Born megbízza a svájci 
Vöröskereszt budapesti kirendelt-
sége B” (gyermekmentő) szekció-
jának vezetésével, szeptemberben 
át is adják az első gyerekotthont. 
Decemberben a város 32 pontján 
állít fel otthont, ahol 1600 gyer-
meknek és 400 felnőttnek ad me-
nedéket. A háború után a Budake-
szi úti gyermekotthonban szolgál. 
1951. évi államosítása után Kőbá-
nyára kerül segédlelkésznek. Itt 
segíti a kitelepítetteket. Ezután 10 
évig az evangélikus egyház diakó-
niai osztályának vezetője. 1956-
ban felesége és gyermekei Svájc-
ban telepednek le. 1962-ben kap 
először kiutazási engedélyt, ekkor 
szívroham éri, vízuma lejár, akara-
ta ellenére odakint reked. Svájcban 
vállal lelkipásztori állást. 1974-ben 
Interlakenben lelkész.  

1972-ben Izrael államtól megkapja 
a „Yad Vashem”, az Igazak Érmét. 
1974. május 28-án holtan találják 
Ementhal faluban egy padon ülve, 
kezében napi postájával.  

Hamvait 1984-ben örök nyugalom-
ba helyezik a Farkasréti temető-
ben. Sztehlo Gábor: egy ember, 
aki mindig az elesettek mellett állt. 

 

Heincz Sándor, gondnok 
 

 
Reviczky Gyula  

Húsvét 
 

Fakadnak már a virágok, 
Kiderül az ég, 

És a föld most készül ülni 
Drága ünnepét. 

Szíveinkben, mint a földön, 
Ma öröm legyen, 

Feltámadt az isten-ember 
Győzedelmesen! 

 
Aki tudja, mint töré fel 

Sírját a dicső; 
Aki látja, hogy a földön 

Minden újra nő: 
Gondoljon feltámadásra, 

Mely örök leszen… 
Feltámadt az isten-ember 

Győzedelmesen! 
 
 

Reviczky Gyula 

Jézus Pilátus előtt  
(Munkácsy képe)  

 
Állok merengve, hosszan, áhítattal: 
Ez ő! Ilyen volt! Így képzeltem én; 

Álmomban éjjel,  
elmélkedve nappal 

Kerestem arcát; végre föllelém. 
Mit a halandó gyönge ismerettel, 

Töprengve,  
könyvekből meg nem tanul: 

Az a te nagy lelkedbe rejtezett el, 

Lángelméd érzi öntudatlanul.  

 
 
„Nekünk mégis egy az Istenünk: 
az Atya, akitől minden szárma-
zik, s akiért mi is vagyunk, egy 
az Urunk, Jézus Krisztus, aki 
által minden van, s mi magunk is 
általa vagyunk.” (1Kor8,6) 

 

 

Pilinszky János 

Tél és tavasz közt 
Hogy tél volt, az első tavaszias 
napsütésben derül csak ki igazán. 
A szokatlanul éles ragyogásban, 
mintha tussal húzták volna ki a téli 
utcák rajzát, mindent szürkének, 
fáradtnak és gyűröttnek látunk. 
Vállunkon mázsás a télikabát; a 
kirakatok üvegét mintha sűrű por 
lepné; az utcák sárosak; arcunk 
színe valószínűtlenül sápadt és 
fehér. Vitaminhiány, mondjuk, 
klorofillhiány. S mindezt a tavasz 
előhírének ragyogásában tapasz-
taljuk meg először. 
A természet újjáéledése a tél leg-
szembetűnőbb külszíne, a termé-
szet halandóságának legszembe-
tűnőbb burkán át közeledik felénk. 
Az égbolt vadonatúj kékjét kopár 
ágak rácsai fogadják. S ugyanezt a 
képet mutatja a liturgikus év meg-
felelő időszaka, ha hasonlíthatatla-
nul mélyebb tartalmak színe alatt 
is. A nagyböjt komor gyászát a 
keresztényreménység emelkedő 
hullámai feszítik. 

Valamikor a tanítványokat is a fel-
támadás öröme a halál legszembe-
tűnőbb jegyei közt érte. A 
sírbatétel, a keresztlevétel kopár 
tényei után. A halál mozdulatlan-
sága után, mi őket is megbénította, 
halott Mesterükhöz hasonlítva 
őket. Nem lázadoztak, még csak 
nem is panaszkodtak. Egyszerűen 
tovább szerettek. Tovább szerették 
a halottat, kit életében talán nem 
mindig tudtak követni. S itt – a sze-
retet e „sötétjében” – veszik hírül, 
hogy akit szeretnek: föltámadott. 
Szakasztott úgy, ahogy azóta is 
egyedül itt, a szeretet csendjében, 
„sötétjében” tapasztalhatja meg ki-
ki közülünk a föltámadás fokozha-
tatlan intimitását, mivel ez a feltá-
madás véghetetlenül csendes, s 
akár a tanítványokra az első hús-
vét hajnalán, azóta is szinte észre-
vétlenül köszönt ránk. 

Csendesen, mivel isteni, és észre-
vétlenül, mivel mindennél hatalma-
sabb. 
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Imádság 

Isten akarata szerint 
 

Egy ókori mondában két fiatalem-
berről olvasunk, akik felkerestek 
egy sivatagi remetét. Arra kérték, 
hogy magyarázza meg az imádság 
értelmét, és tanítsa meg őket 
imádkozni. A remete így szólt hoz-
zájuk: 

‒ Látjátok ezt a két kosarat? 
Fogjátok, menjetek a folyóhoz, s 
hozzatok benne vizet. 
 
Az ifjak el is szaladtak, s a folyónál 
telimerítették a kosarakat. Igen ám, 
de amíg visszaértek, szinte egy 
csepp víz sem maradt azokban. 
Ekkor ezt mondta Isten embere: 

‒ Próbáljátok meg még egy-
szer, hátha marad benne mégis 
valami, míg visszaértek.  
De másodszor sem változott a 
helyzet. Ekkor tovább biztatta őket: 

‒ Menjetek, és próbálgassá-
tok egészen addig, míg egyszer 
csak hátha sikerül mégis hoznotok 
vizet abban kosárban. 
 
Az egyikük hamar abbahagyta a 
teljesen értelmetlennek tűnő vállal-
kozást. A másik azonban kitartóan, 
újra meg újra lement a folyóhoz, 
merített a kosárba, és megpróbált 
vizet hozni. Idővel azután megint 
előjött barlangjából a remete, s 
megkérdezte: 

‒ No, most már talán tudjátok 
ti is, hogy hogyan kell imádkozni. 
Mire a feladatot egy-kettőre feladó 
fiú visszakérdezett: 

‒ Ugyan mi köze van ennek 
az imádsághoz? 

‒ Hát az - felelte a sivatagi 
atya -, hogy miközben megpróbál-
tatok a kosárban vizet hozni a fo-
lyóról, jóllehet ez nem sikerült, 
nézd meg azonban a társad kosa-
rát! A tied ugyanolyan szutykos, 
mint azelőtt, ám az övé időközben 
teljesen megtisztult.  
 

Hát így van ez az imádsággal is. A 
hívő ember létszükséglete az 
imádság, akárcsak a táplálkozás 
vagy a tisztálkodás.  

Fontos a rendszeresség, és hogy 
imádságainkban ne az önzés, még 
kevésbé a vállalkozó szellem moti-
váljon, sokkal inkább Krisztus pél-
dája s az õ Szentlelke. A Lélek 
ajándéka többek között az, hogy 
naponként mennyei Atyám elé áll-
va, személyes gondolataimon túl 
szívből tudjam elmondani az Úrtól 
tanult imádságot s benne a kérést: 
legyen meg a te akaratod! 
 

 

A harangok Rómába mennek 
 
Ebben kifejezésben találkozik a 
népi hagyomány és a liturgia. 
Nagycsütörtök a keresztény ha-
gyomány szerint az utolsó vacsora 
napja, amikor Jézus a Getsemáné-
kertben búcsút vett tanítványaitól 
és felkészült az áldozatra. Jézus 
valószínűleg Széder-esti lakomát 
tartott az Egyiptomból való szaba-
dulás emlékére. Szeretete jeléül 
megmosta tanítványai lábát. A 
Nagyhét ünnepeinek sorában a 
nagycsütörtök a gyász napja, ezért 
csütörtök estétől szombat estéig 
nincs harangozás. A római katoli-
kus hagyomány szerint a harangok 
Rómába mennek, hogy ott gyá-
szolják Krisztust, és meg sem szó-
lalnak a nagyszombati örömünne-
pig, amikor a vigíliára kerül sor. 
 

 
   
 
 
 
 
 
 

IHS: Jézus Krisztus — A közép-
kortól kezdve használt, Jézus gö-
rögösen írt nevének latin betűs 
átírásából eredeztetett rövidítés, 
amely szimbólummá lett. Jesus 
Hominum Salvator (= Jézus az 
emberek üdvözítője) szavak első 
betűi.  
 

 

 
Már csak 1 év! — Két évvel eze-
lőtt a Magyarországi Evangélikus 
és a Református Egyházak kez-
deményezésére jött létre a Luther-
500 évforduló előkészítésére az a 
vegyes bizottság, amely összefog-
ja a Kárpát-medence egész protes-
tantizmusát. A reformáció ugyanis 
nem néhány vallási közösség ma-
gánügye, hanem egy olyan erő, 
ami a magyar családoknak és tele-
püléseknek, Magyarországnak és 
a Kárpát-medencei magyarságnak 
létfontosságú értékeket adott és ad 
a mai napig. Ez az erő mentette 
meg a 16. században és erősítette 
meg később a magyar nyelvet, és 
aki a magyar nyelvet erősíti, őrzi és 
továbbadja, az hozzájárul a nem-
zet önazonosság-tudatának az 
erősítéséhez. (reformacio500.hu.)  

 
Protestáns énekeskönyv — Dr. 
Hubert Gabriella szerkesztésében 
és jegyzeteivel megjelent a Régi 
Magyar Költők Tára új (XVII/17.) 
kötete: Evangélikus és református 
gyülekezeti énekek (1601–1700) 
címmel. Bővebben a Balassa kiadó 
honlapján. 

 
Budapest–Lutherek címmel Mar-
tin Luther King és Luther Márton 
tanításaiban azonosságot kereső 
és felmutató dzsessz színdarab 
készült el februárban. A reformáció 
500. évfordulójára írt darab Ittzés 
Tamás fuvolaművész, zeneszerző 
szerint kicsit gospeles, kicsit spiri-
tuálés, kicsit swinges, kicsit ragti-
me-os. 

 
Szembenállás helyett ― A Luther 

kiadó magyarul is megjelentette a 
Lutheránus Világszövetség és a 
Keresztény Egység Előmozdításá-
nak Pápai Tanácsa által elfogadott, 
A szembenállástól a közösségig 
(evangélikusok és katolikusok) 
párbeszéd-dokumentumot. 
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Gyülekezetünk 

egyházi szolgálatai 
Keresztelés: Gyermeküket keresz-
tény hitben nevelni akaró szülők 
kérhetik gyermekük keresztelését. 
Ennek alapfeltétele, hogy az egyik 
szülő evangélikus legyen és mind-
két szülő, valamint a keresztszülők 
legyenek megkeresztelve. A ke-
resztelés nincs korhatárhoz kötve, 
így keresztelését kérheti felnőtt 
ember is, aki megtért Istenhez.   
 
Konfirmáció: A megkeresztelt és 
hitben nevelt gyerekek 7 éves ko-
ruktól járhatnak bibliaórára, amely-
ben mélyíthetik ismeretüket és hi-
tüket. 13 éves kortól, a gyermek-
ként megszerzett hit megerősítését 
szolgálja a konfirmációs bibliaóra. 
A konfirmandusok az 1 éves felké-
szítő szakasz végén vizsgát tesz-
nek.  
 
Esketés: Megházasodni annyit 
jelent, mint elkötelezni magunkat 
egymásnak és fogadalmat tenni az 
Úr Isten előtt. A házasságkötés 
feltétele, hogy az egyik fél evangé-
likus legyen és mindketten meg 
legyenek keresztelve.  
 
Lelki gondozás: A nehéz élet-
helyzetbe került ember számára 
nincs biztosabb út, mint az Úrhoz 
és a Szentíráshoz fordulni. Lelké-
szi titoktartás mellett van lehetőség 
személyes lelki gondozásra, négy-
szemközti beszélgetésre is. 
 
Temetés: Az egyházi temetés igé-
nyének bejelentésekor a hozzátar-
tozónak személyesen kell megje-
lennie. Nem tartunk külön gyász-
misét, hanem a temetést követő 
istentiszteleten imádságot mon-
dunk az elhunyt emlékére. 
 

 
"Sokfélék a jelek is, de Is-
ten, aki mindenben min-
dent véghezvisz, ugya-
naz."                          (Kor12,6) 

Gyülekezeti 

alkalmaink 
 

Istentisztelet 
Vasárnap 

09:00 Levél 
10:00 Mosonmagyaróvár 
11:00 Hegyeshalom 
14:00 Rajka 

 

Gyermek bibliaóra 
Hétfő 

13.30 Levél 
14.30 Hegyeshalom 
15.30 Rajka 

Kedd 
08:00 Piarista Iskola 
08:55 Piarista Iskola 

Szerda 
16:00  Óvári gyülekezeti terem 

Csütörtök 
11.40  Halászi 

 

Konfirmációi felkészítő  
Szerda 

17:00 Óvári gyülekezeti terem 

 
Felnőtt bibliaóra 

Csütörtök 
18:00 Óvári gyülekezeti terem 

 
 

 

Latin kereszt: A Karoling-korig az 
egyenlő szárú kereszt volt elterjedt, 

de az idők során a for-
mában a középpont fel-
felé tolódott, mígnem 
kialakult a ma ismert 
latin kereszt. Azt a tö-
rekvést szimbolizálja, 

hogy az ember centruma és hite a 
földtől elmozduljon és a szellemi 
szférába emelkedjen. A 4 ellenke-
ző irányba mutató szár konfliktust, 
kínt, fájdalmat, szenvedést is szim-
bolizál, sajnos a fordított kereszt a 
sátánisták szimbóluma lett. 

Gyülekezetünk 

elöljárói 
 

Kiss Miklós 
esperes-lelkész 
20-824-97-12 

Nagy Zoltán 
felügyelő 

Heincz Sándor 
gondnok 

30-937-21-80 96-213-276 

 
Presbiterek: 

Dr. Cserháti Géza, Günther János, 
Heincz Sándor, Heincz Sándorné, 
Horváth Balázs, Horváth Jenő, 
Ihász Kálmánné, Kovács Gyula, 
Nagy Sándor, Nemes Irén, 
Scheibné Vajda Edit, Tóth Erika, 
Török Gyula, Tuller Kálmánné, 
Varga Ildikó, Varga Tamás 
 

Presbitérium: 
Döntéshozó testület, amelynek a 
presbiterek, a felügyelő és a lel-
kész a tagjai. 
 

Lelkészi hivatal elérhetősége:  
Mosonmagyaróvár, Magyar u. 33.  
Telefon: 96-217-160 
 

Elérhetőségeink a világhálón: 
mosonmagyarovar.lutheran.hu 

hu-hu.facebook.com 
/pages/Mosonmagyaróvári-

Evangélikus-Gyülekezet 
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